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Orienteringsnotat til Økonomiudvalget (ØU) vedr. 
borgerinddragelse og fysiske tiltag i Folkets Park. 

 
BAGGRUND 
I forbindelse med eksekveringen af Tryghedsplan for Indre Nørrebro 
(ØU 04.09.2012) gennemføres en borgerinddragelsesproces i og 
omkring Folkets Park mhp. at få borgernes input til en række 
tryghedsskabende forbedringer af parken.  
 
Projektledelsen af borgerinddragelsesprocessen varetages af Center 
for Sikker By og Hotspot Indre Nørrebro i samarbejde med Nørrebro 
Lokaludvalg. De fysiske forandringer igangsættes som anlægsprojekt 
under Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF), som derfor også er 
inddraget fra projektets start.  
 
Til at forestå selve borgerinddragelsesprocessen er der indgået aftale 
med hhv. billedkunstner Kenneth Balfelt samt Spektrum Arkitekter 
ApS.  
 
Økonomiudvalget blev orienteret om processen på dets møde den 5. 
februar 2013 ved et mundtligt oplæg fra Hotspot Indre Nørrebro og 
Center for Sikker By. På mødet blev der rejst spørgsmål vedr. 
tidsplanen og udsigten til at få gennemført konkrete tiltag, der kan 
medvirke til en forbedring af trygheden i området.  
 
Nærværende notat har til formål at orientere udvalget om den proces, 
der allerede er igangsat ifm. borgerinddragelsen, samt de konkrete 
tiltag der er planlagt henover sommeren 2013. Endelig beskrives den 
videre proces frem mod den endelige renovering af parken, som 
forventes at være endelig afsluttet sommeren 2014.  
 
STATUS 
Der er ultimo marts indgået kontrakter med ovennævnte eksterne 
partnere (Kenneth Balfelt og Spektrum Arkitekter ApS) som har 
igangsat en omfattende borgerdialog. 
 
Der er i løbet af april, maj og juni gennemført 29 interviews/møder af 
1½-2½ timers varighed, med forskellige borgergrupper, 
repræsentanter fra lokale virksomheder, diverse kommunale og private 
institutioner, samt repræsentanter og beboere i forskellige 
boligforeninger mv. Yderligere seks møder af denne type er planlagt. 
 
Derudover er der afholdt et offentligt borgermøde for alle, og ifm. 
genåbningen af Folkets Hus den 8. juni er der afholdt et større 
arrangement, hvor borgere fra området havde lejlighed til at give deres 
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mening til kende. Ved samme lejlighed blev der indsamlet ca. 100 
spørgeskemaer, med spørgsmål til brugerne af parken om deres ønsker 
og forventninger mv.  
 
Den 25. juni afholdes endnu et større borgermøde, hvor der ligeledes 
vil være lejlighed til at komme med forslag og ideer til en fornyelse af 
parken.  
 
Resultaterne af borgerdialogen kommer til at indgå i det endelige 
skitseforslag til en renovering af Parken, og disse skitser vil ligeledes 
blive løbende kvalificerede i dialog med borgerne.  
 
FORELØBIGE ANALYSER 
Der er indkommet mange ideer og forslag fra borgerne ift. at forbedre 
forholdene i Folkets Park. Der er meget forskellige syn på 
udfordringer og løsninger, men flere fremhæver ønsker om 
forbedringer på følgende områder: 
 

 Zoneopdelt belysning 

 Forbedring af de trafikale forhold 

 Flere siddepladser 

 Forbedrede renholds- og sanitære forhold, herunder adgang til 
WC og vand 

 Bedre muligheder for aktiviteter, særligt i hverdagen 

 Bedre design af parken ift. at give mulighed for og lyst til at 
opholde sig i den  

 Anden anvendelse af den opsatte bro, (mange ser den gerne 
fjernet)  

 Jobskabelse – generelt og fx i forbindelse med anlægsarbejde 
 
Det kan samtidig nævnes, at mange oplever, at der allerede er en 
positiv forandringsproces i gang, hvor parken i højere grad benyttes af 
de lokale til en række aktiviteter og begivenheder. Folkets Hus har 
gennemgået en større renovering og er netop officielt genåbnet, 
hvilket også har betydet flere aktiviteter og arrangementer i og 
omkring huset.  
 
Der er et stort ønske og krav om at skabe lokale jobs ifm. 
renoveringen, både fra kommunale og private aktører samt fra mange 
borgere. Derfor arbejdes der på at afklare mulighederne for en 
udbuds- eller arbejdsmodel for udførslen af renoveringen som 
indtænker dette, selvom det kan vise sig vanskeligt ifm. det konkrete 
projekt. Dette passer godt med den øvrige indsats i Tryghedsplan 
Indre Nørrebro om at skabe jobalternativer til bandemiljøet, og i 
denne henseende inddrages også Jobcenter Skelbækgade, som har den 
faglige ekspertise på dette område.  
 
Udover de allerede beskrevne borgermøder arbejdes der pt. på 
henover sommeren at iværksætte en række midlertidige tiltag, som 
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kan fungere som test ift. at opnå en bedre brug af parken. Det kan fx 
være opsætning af flere borde og bænke, udeservering, justeringer i de 
trafikale forhold, mulighed for at låne legetøj, boldspil, tæpper el. lign.  
Der vil ligeledes arbejdes på at lokale frivillige m.fl. kan igangsætte 
aktiviteter i såvel parken som i tilknytning til Folkets Hus. 
 
VIDERE PROCES 
Udover sådanne midlertidige tiltag vil der efter sommerferien blive 
udarbejdet et skitseforslag i dialog med borgerne, med konkrete 
forslag til de fysiske forandringer. Dette forelægges til godkendelse i 
Økonomiudvalget inden projektet herefter overgår til Teknik- og 
Miljøforvaltningen, som står for det konkrete udbud af selve 
anlægsopgaven. Jobskabelse evt. ved brug af sociale klausuler el. lign. 
indtænkes i anlægsudbuddet, i det omfang det er muligt, og med 
forbehold for, at der kan være såvel juridiske som praktiske forhold 
der vanskeliggør dette. Udbud og kontraktindgåelse forventes at pågå 
henover vinter/forår, hvorefter udførelsen af de konkrete tiltag 
gennemføres forår/sommer. Forventet ibrugtagning af den Nye 
Folkets Park er sommeren 2014.   
 
De samlede erfaringer fra borgerinddragelsen samt det endelige 
anlægsarbejde vil desuden blive koordineret med den planlagte 
områdefornyelse for Blågårdskvarteret, således at eventuelle ønsker, 
tiltag og forbedringer, der ikke i første omgang har kunnet 
imødekommes, vil kunne indgå som en del af områdefornyelsens 
arbejde, i det omfang dette lader sig gøre.  
 
Endelig vil Økonomiudvalget inden efterårsferien blive orienteret om 
status for den overordnede Tryghedsplan for Indre Nørrebro, herunder 
det forstærkede samarbejde mellem Københavns Politi og 
Københavns Kommune (jf. ”Partnerskabsaftalen for et Trygt Indre 
Nørrebro”, ØU 16.04.2013). I forbindelse hermed vil der også være 
anledning til at Kenneth Balfelt kan få foretræde for udvalget for at 
uddybe og informere om erfaringerne fra borgerinddragelses-
processen.  
 
BILAG  
Vedlagt som bilag er en kort projektbeskrivelse og tidsplan som er 
blevet brugt til at informere områdets beboere om det igangsatte 
arbejde. Der står anført, at der er afsat 1,6 mio. kr. til anlægsmidler, 
hvilket er lavere end de 3,0 mio. kr. der blev afsat ifm. budget 2013. 
Dette skyldes, at der af de 3,0 mio. kr. også skal afholdes udgifter til 
projektledelse, midlertidige tiltag, kontrahering mv. og derfor vil alle 
midlerne ikke være ubeskåret til rådighed for konkrete anlægstiltag. 
Der er derfor anvendt et forsigtighedsprincip ift. estimatet over midler 
der reelt kan anvendes på forbedrende tiltag, jf. de anførte 1,6 mio. kr.  
 



INITIATIVTAGERE
Københavns Kommune:
Sikker By, Hotspot, Nørrebro 
Lokaludvalg, Center for Anlæg

PROJEKTLEDELSE
Kenneth A. Balfelt
Spektrum Arkitekter

TEAM
Kenneth A. Balfelt, Billedkunstner
Joan Raun Nielsen, Arkitekt
Sofie Willems, Arkitekt
Simone Grytter, Visuel Antropolog
Simon Mertner Vind, Bysociolog
Nicolai Carlberg, Etnolog

KONTAKT
Chef for Hotspot Indre Nørrebro
Tine Hviid Gammelby
2363 6256
z94w@bif.kk.dk
www.kk.dk/hotspot

Kenneth A. Balfelt
2652 6600 
kenneth@kennethbalfelt.org
www.kennethbalfelt.org

Spektrum Arkitekter
Joan Raun Nielsen
3131 0355
spektrum@spektrumarkitekter.dk
www.spektrumarkitekter.dk

FAKTA
Der er afsat 1,6 mil i anlægsudgifter til 
den fysiske omformning af parken.

Projektet er en del af Tryghedsplan 
Indre Nørrebro.

Følg med i projektet på Facebook.com/
UdviklingFolketsPark eller send en 
email til folketspark@kennethbalfelt.org, 
hvis du ønsker at modtage nyhedsmails 
omkring udviklingen af parken.

Lokalkendskab Faglig ekspertise Godt resultat!

UDVIKLING 
AF FOLKETS PARK 

Parken til folket!
Folkets Park har en lang og fantastisk historie. Som navnet Folkets Park så smukt 
beskriver, er det en park grundlagt af og for folket – det skal den blive ved med at 
være. Med ‘Tryghedsplan Indre Nørrebro’ er der skabt mulighed for at udvikle Folkets 
Park yderligere – og det skal være sammen med lokalområdet, for det er folket som 
kan sikre en god og relevant fornyelse af parken! Visionen er, at en bredere vifte af de 
lokale beboere vil benytte Folkets Park aktivt. 

Hvad skal der ske?

Formålet med udviklingsprocessen af Folkets Park er at skabe muligheder for flere 
aktiviteter i parken, at få flere mennesker til at bruge parken og derigennem øge 
trygheden. I samarbejde med lokalbefolkningen vil vi finde frem til forslag til mindre 
fysiske forandringer, som kan understøtte udviklingen af Folkets Park til et velfunge-
rende grønt og rekreativt område. Processen blev skudt i gang i marts 2013 og slutter 
august 2014.

Ingen Plan...endnu

Vi har ikke på forhånd udviklet nogen plan for eller ideer til hvordan parken skal udfor-
mes eller hvilke sociale aktiviteter den skal omfavne. Vi mener derimod at det er lokal-
befolkningens drømme og visioner, der skal skabe grundlaget for hvilke ændringer, der 
kan komme i parken. I startfasen vil vi derfor udelukkende lytte! Vi vil møde områdets 
beboere både gennem uformelle kaffe-samtaler, borgermøder, workshops og arrangere-
de møder. Folks input, bidrag, lokalkendskab, engagement og drømme bliver grundlaget 
for udviklingen af Folkets Park. Vi vil med vores faglighed i samarbejde med de lokale 
aktører skabe nye kvaliteter. Vi håber på borgernes hjælp og samarbejde, så vi sammen 
kan skabe et nyt kapitel i Folkets Parks lange historie – et kapitel, hvor parken lever op til 
de drømme, forhåbninger og forventninger, som folket har til parken. 

Styrket sameksistens

Vi vil ikke udelukkende omdanne parken fysisk eller bygge en helt ny park. Tværtimod, 
vi vil videreudvikle parken fysisk og socialt på baggrund af det, der allerede eksisterer, 
og med respekt for Folkets Parks lange historie. Målet er også at styrke sameksisten-
sen, og understøtte det lokale ejerskab til den igennem en lokal forankring. Målet 
er at skabe rammer, hvor befolkningsgrupper, der ikke interagerer i hverdagen får 
mulighed for at bruge parken side om side. Vi vil derfor arbejde med tiltag – synlige og 
ikke synlige - der understøtter sociale processer, oplevelse af fællesskab, respekt for 
hinanden og en fælles forståelse for hvordan parken skal fungere. Vi vil gerne styrke 
folks tilhørsforhold til parken – så flere bruger parken i deres hverdag og gør det til et 
dynamisk og velbesøgt sted. 



KICK OFF MARTS-MAJ 2013
Projektet skydes igang og rådgivergruppen danner sig 
en forståelse for parken via grundig dialog med bor-
gere og interessenter omkring behov og drømme for 
Folkets Park.

IDÉOPLÆG MAJ-JUNI 2013
I samarbejde med borgerne udvikles et første udkast 
til et idéoplæg for fremtidens Folkets Park. Idéoplæg-
get består af et skitseoplæg, en målformulering samt 
en behovs- og funktionsanalyse.

PROJEKTERING AUG-SEP 2013
I løbende dialog med borgerne bearbejdes og rentegnes 
skitseforslaget, så det kan sendes i udbud.

BYGGEWORKSHOP JULI-SEP 2013
Alle interesserede inviteres til at være en del af 
’Byggeworkshoppen’, hvor vi sammen realiserer nogle 
af de fælles idéer til den fremtidige park.

UDFØRELSE MARTS-MAJ 2014
De fysiske forandringer i parken udføres.

INDVIELSE MAJ-JUNI 2014
Projektet indvies i sommeren 2014. Herefter evalueres 
projektet og processen af borgerne og der foretages 
evt. tilretninger, hvis nødvendigt. 

FEST I PARKEN 8. JUNI 2013
Mød teamet bag udviklingen og kom i dialog omkring 
parkens udvikling i festlige rammer i forbindelse med 
indvielsen af Folkets hus.
Åbne borgermøder kl. 15 og kl.17 i Folkets Hus  

BORGERMØDE 25. JUNI 2013
HVAD VIL DU MED FOLKETS PARK?
Klokken 17.00-18.30, Støberiet på Blågårds Plads 5
En dialogaften hvor du kan høre mere om 
projektet og hvor du kan byde ind! 

OVERORDNET
TIDSPLAN


